
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 186 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 16 de Dezembro de 202438

10ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 13/12/2024
07/10/000.009/2024 - Acolho considerando o entendimento exarado na Manifestação Técnica PG/PADM/PE/ 
767/2024/RBVP, de 06/12/2024, consoante apurado pela Comissão Sindicante e com fulcro no §4º, do artigo 33, 
do Decreto nº 38.256/2014 e decido pelo arquivamento do presente processo de sindicância resguardando-se, 
entretanto, à Administração Pública Municipal o direito de reabrir a instrução processual em caso de surgimento 
de fato novo.

10ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DA SUBSTITUTA EVENTUAL

EXPEDIENTE: 13/12/2024
1 - Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento.
2 - Partes: PCRJ/SME e:

Processo Unidade Escolar Valor ND TP Item Patrimonial

SME-PRO-2022/29357 E/CRE (10.19.001) E.M. Prof. Coqueiro R$ 114.000,00 3.3.90.39 75 435

SME-PRO-2022/27518 E/CRE (10.19.018)
E.M. Haydea Vianna 

Fiuza de Castro
R$ 40.000,00 3.3.90.39 75 441

R$ 25.000,00 3.3.90.39 75 435

SME-PRO-2022/27519 E/CRE (10.26.026) E.M. Doutor Sócrates R$ 21.000,00 3.3.90.39 75 435

3 - Fundamento: Não sujeito à Legislação vigente.
4 - Razão: Atendimento as necessidades urgentes das Unidades Administrativas.
5 - Autorizo: Patrícia da Silva Mendonça.

11.ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DO COORDENADOR

EXPEDIENTE 13/12/2024
Aprovo a prestação de contas dos gestores de Sistema Descentralizado de Pagamento da E/CRE (11.20.023) 
Escola Especial Municipal Rotary Club, formalizada através do processo SME-PRO-2024/87017 no valor de  
R$ 3.380,00 (Três mil e trezentos e oitenta reais).

Aprovo a prestação de contas dos gestores de Sistema Descentralizado de Pagamento da E/CRE (11.20.025) 
Escola Municipal Alberto de Oliveira, formalizada através do processo SME-PRO-2024/84607 no valor de  
R$ 8.148,96 (oito mil e cento e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos).

Aprovo a prestação de contas dos gestores de Sistema Descentralizado de Pagamento da E/CRE (11.20.015) 
Escola Municipal Leonel Azevedo, formalizada através do processo SME-PRO-2024/87361 no valor de R$ 15.000,00 
( Quinze mil reais).

Aprovo a prestação de contas dos gestores de Sistema Descentralizado de Pagamento da E/CRE (11.20.015) 
Escola Municipal Leonel Azevedo, formalizada através do processo SME-PRO-2024/87374 no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais).

11.ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DO COORDENADOR

EXPEDIENTE 13/12/2024
Aprovo a prestação de contas dos gestores de Sistema Descentralizado de Pagamento da, E/ CRE (11.20.021) 
Escola Municipal Gurgel do Amaral formalizada através do processo SME-PRO-2024/84378 no valor de R$ 0,00 
(zero).

11ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DA COORDENADORA

(*) EXPEDIENTE DE 12/12/2024
1. Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento
2. Partes: PCRJ/11ª CRE e

Processo U.E. Valor ND T.P. I.P. F.R.

SME-PRO-2022/15069
E/11ª CRE/Gerência de 

Infraestrutura e Logística
R$ 20.116,00 3.3.90.39 75 435 1.500.117

3. Fundamento: Não sujeito à Lei 14.133/21.
4. Razão: Atendimento às necessidades urgentes da UE.
5. Autoridade: Tania Maria de Souza Bendas Roberto
(*) Republicado por ter saído com incorreções no DO Rio nº 185, de 13/12/2024, 2ª coluna

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário: Adilson Nogueira Pires 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 635, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Designar EDUARDO ALEXANDRE DANTAS DA SILVA, Professor I, matrícula 10/211.377-7, com validade 
a partir de 02 de dezembro de 2024, para exercer a Função Gratificada Secretário II, símbolo DAI 04, código 
095890, da Coordenadoria Geral de Programas de População em Situação de Rua, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 13/12/2024

1)PROCESSO: ASS-PRO-2024/4231
2)OBJETO: Serviços de credenciamento
3)PARTES: SMAS E REAL E BENEM. SOC.PORT.C.S.PEDRO V
4)RAZÃO: Inexigibilidade
5)FUNDAMENTO: Artº 74 inciso iv da Lei nº 14.133/2021
6)VALOR: R$ 1.440.000,00 ( hum milhão, quatrocentos e quarenta mil reais)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 13/12/2024

1)PROCESSO: ASS-PRO-2024/01760
2)OBJETO: Chamamento público - vagas em aberto rede suas
3)PARTES: SMAS E LAR DO ANCIAO NOVA GALILEIA
4)RAZÃO: Parcerias com Organizações da Sociedade Civil
5)FUNDAMENTO: Artº 16 caput da Lei nº 13.019/2014
6)VALOR: R$ 224.170,80 ( duzentos e vinte e quatro mil e cento e setenta reais e oitenta centavos)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13/12/2024
Processo ASS-PRO-2024/02776: ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO - PE/SMAS nº 90925/2024, pelo critério de julgamento menor preço global, sob o 
regime de empreitada por Preço Global, para prestação de serviços de agenciamento de serviços de hotelaria, 
através do fornecimento de vagas, com provimento de mobiliários(mesas de escritório, mesas de refeitórios, 
camas, ventiladores/ares-condicionados, computadores, televisores, geladeiras, impressoras), serviços de lim-
peza do estabelecimento, fornecimento kits de higiene pessoal, roupas de cama, toalhas, 02(duas) refeições/
diárias (café da manhã e jantar) para atender aproximadamente 250 (duzentas e cinquenta) pessoas em situação 
de rua, encaminhados pela Secretaria Municipal de Assistência Social -SMAS, devidamente descritos, caracteri-
zados e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei, à empresa:

AMAZONIA BR SERVICOS ALIMENTACAO LTDA, CNPJ: 24.933.193/0001-00, melhor lance: R$ 7.453.300,00 
(sete milhões setecentos e cinquenta e três mil e trezentos reais).

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6319 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/44940 de 12/12/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 604 de 12 de dezembro de 2024, que aprova o Regimento Elei-
toral para escolha da Comissão Executiva e do substituto do Presidente do CMS/RJ, conforme decisão da 
reunião ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 10 de dezembro de 2024 no 
Auditório do Centro Administrativo São Sebastião - CASS, Rua Afonso Cavalcanti, 455 Bloco I - subsolo - Cidade 
Nova/RJ.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 10/12/2024.
Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2024.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto dos Decretos nº s: 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 
08/01/2009, no Decreto Rio “P” nº 334 de 02/12/2024,

RESOLVE:
n° 1785 - Designar PATRICIA FIUZA BARROS, Diretor IV, Símbolo DAS06, matrícula 11/212.486-5, para, sem 
prejuízo de suas funções, substituir o Diretor II, Símbolo DAS08, código 068925, da Unidade Integrada de Saúde 
Manoel Arthur Villaboim, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Rodrigo Gonçalves Ferreira, matrí-
cula 11/252.433-8, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março 
de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
n° 1786 - Exonerar, a pedido, com validade a partir de 02/12/2024, ANA CARLA BICACO DE MATTOS, Psicó-
logo, matrícula 10/214.246-1, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027132, do Centro de 
Atenção Psicossocial Simão Bacamarte, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecre-
taria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1787 - Designar RENATA RUAS MONTEIRO, Médico Cirurgia Plástica, matrícula 12/281.305-3, para exercer, 
com validade a partir de 01/12/2024, a função gratificada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 033701, do 
Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13.12.2024

SMS-PRO-2024/75872 - Autorizo

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13.12.2024

SMS-PRO-2024/77072 - Autorizo

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13.12.2024

SMS-PRO-2024/73585 - Autorizo

SMS-PRO-2024/75365 - Autorizo

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 14 de Dezembro de 2024 às 19:36:03 Código de Autenticação: 78fffb00


